
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2.023 - M.C.A. 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1/2023 - M.C.A. 
 
DATA: 27 de janeiro de 2023 

 
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses)      
-     Valor Estimado: R$ 723.420,55 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

 Autorizo a abertura do processo licitatório para efetuar o Registro de Preços  dos materiais 
e/ou serviços objeto da presente licitação, conforme solicitação da(s) respectiva(s) Secretaria(s), 
para o perfeito atendimento das necessidades da Administração Municipal. 
 
Considerando os benefícios constantes na Lei Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como 
em conformidade com a Lei Complementar Municipal n. 001/2015, que trata dos benefícios às 
ME- microempresas, EPP – empresas de pequeno porte e MEI – Micro Empreendedor Individual. 
 
Determino: 
 
A Realização de Licitação exclusiva para ME, EPP ou MEI, em conformidade com a Lei 
Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal n. 001/2015. 
 
Considerando a realização de licitação para ME, EPP ou MEI locais com possibilidade da 
participação de empresas regionais a presente licitação priorizará a contratação com 
microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas localmente (sediadas no município de 
Céu Azul), numa margem de preferência de até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço 
válido. Em conformidade com o previsto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal n. 
001/2015. Em conformidade com o Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar n. 
123/2016 e alterações. 
 

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas: 

1- à indicação de disponibilidade de recursos financeiros (Séc. de Finanças); 
2- ao exame e aprovação das minutas do instrumento convocatório da licitação e da minuta do 

contrato (Setor Jurídico); 
 
Céu Azul, 27 de janeiro de 2023 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
1A

-E
E

0D
-C

B
20

-D
3C

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

1A
-E

E
0D

-C
B

20
-D

3C
F



 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº  11/2023 - M.C.A. 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1/2023 - M.C.A. 
 
DATA:  27 de janeiro de 2023 

 
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses)  
– Valor Estimado: R$ 723.420,55 
 
 

SECRETARIA DA FAZENDA 
 

As despesas decorrentes das futuras aquisições, relacionadas ao Registro de Preços, 
correrão por conta da dotação orçamentária e dos recursos financeiros, dos órgãos e unidades 
participantes do presente registro, e serão indicados pelo Departamento de Contabilidade no 
momento da aquisição do produto. 
  
Céu Azul, 27 de janeiro de 2023 
 
 

 MAICON EDUARDO MACHADO 
Secretário de Finanças 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
1A

-E
E

0D
-C

B
20

-D
3C

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

1A
-E

E
0D

-C
B

20
-D

3C
F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3A1A-EE0D-CB20-D3CF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICON EDUARDO MACHADO (CPF 058.XXX.XXX-05) em 30/01/2023 11:25:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 31/01/2023 14:49:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/3A1A-EE0D-CB20-D3CF

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/3A1A-EE0D-CB20-D3CF

